

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Poniedziałek dnia 14 Marca v. s. 1821 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

## WILNO.

Dnia 12 t. m. obchodzono rocznicę wstąpienia na tron Jego Cesarskiej Mości, z uroczystością godną epoki, początku wielkich dobrodziejstw i łask *Alexandra*, na ludy jego spływających.

## AUSTRYA.

*Wiedeń dnia 9 marca.* Podług najnowszych wiadomości z *Laybach* pod 6 marca, Król Jmć boję Sycylii, wyjechał d. 3, w podróż do *Florenoyi*.

Gazeta *laybachska* pod 6 t. m. zawiera: N. Cesarz Jmć, N. Szwagra swemu, Królowi Oboję Sycylii, wkrótce przed jego zjazd wyjazdem (który d. 3 nastąpił) przesłał wielki krzyż królewsko-węgierskiego orderu s. *Stefana*, i austriacko cesarskiego orderu *Leopolda*, po przyjęciu wczesniey od Króla Jmci wielkiego krzyża orderu s. *Januaryusza* i orderu *Ferdynanda*. J. K. W. Xążę *Franciszek Modeński* tegoż dnia wieczorem zjazd wyjechał, i również od Cesarza Jmci wielki krzyż orderu węgierskiego s. *Stefana*, od Cesarza Jmci *Alexandra*, orderu: s. *Jędrzeja*, s. *Alexandra* i s. *Anny* i od Króla Jmci neapolitańskiego orderu *Ferdynanda*, trzymał (*Oester. Beob.*)

*Laybach dnia 2 marca.* C. K. jenerał jazdy Baron *Vincent*, nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister na dworze francuzkim i zawierzytelny ony tymczasowo jako nadzwyczajny poseł przy Królu Oboję Sycylii, udał się dzisiay do *Florenoy*, gdzie czekać będzie na Króla, który wyjedze zjazd na dniu jutrzejszym 3 t. m. Dnia 28 lutego ukończyły się obrady pomiędzy obecnymi tu gabinetami i umocowanymi dworów włoskich, z których wielu już wyjechało; wkrótce nie pozostaną się w naszym mieście, jak tylko dway Cesarze i ich gabinety, wraz z zawierzytelionymi przy nich posłami. Ze strony *Rossyi* zawierzytelionny jest przy Królu Oboję Sycylii jako nadzwyczajny poseł Hrabia *Pozzo di Borgo*, Cesarzki poseł w *Paryżu* i w tym samym charakterze ze strony *Francyi* poseł królewski w *Rzymie* Hrabia *Blacas*. Obadwaj ci posłowie wyjechali zjazd dzisiay. Równie opuścili nasze miasto: pełnomocnik W. Xięcia *Toskańskiego* Xążę *Neri Corsini* i drugi Królewsko sardyński pełnomocnik M. grabia *d'Aglié*, który również jest zawierzytelionnym nadzwyczajnym posłem przy Królu Oboję Sycylii. Odiadz kardynała Legata *Spina* i Margrabiego *St. Marsan* odłożony jest na przyszły poniedziałek. (*Gaz. Lwow.*)

## KRÓLESTWO LOMBARDZKO WENECKIE.

Podług gazety wiedeńskiej *Oesterreichischer Beobachter*, wenecka gazeta z dnia 2 marca, zawiera następujące obwieszczenie: „Przyszło do nas prosto z *Neapolu* wiadomość, że rząd neapoli-

tański, na wszystkie austriackie okręty, w portach tego królestwa znajdujące się włożył embargo, chociaż rząd austriacki nie uważa się zgola wstanie wojny z królestwem neapolitańskim; przeto widzimy się przymuszonymi, dla zabezpieczenia interessu żeglugi austriackiej, ile w mocy jest naszej, użyć prawa odwetu i rozkazać, ażeby niezwłocznie na wszystkie okręty neapolitańskie, które się w portach naszego gubernium znajdują, włożyć embargo, i póty utrzymywać, aż póki nie otrzymamy oznajmienia, że w królestwie neapolitańskim podjęte zostało embargo z okrętów austriackich. To ma być do powszechney wiadomości podane. *Wenecya* d. 1 marca 1821. Gubernator Karol Hrabia v. *Inzaghi*.

Od C. K. gubernialnego-prezidium *Francesco Bracheli* C. K. gubernialny i prezidyalny sekretarz.

## WŁOCHY.

Gazeta wiedeńska, *Oesterreichischer Beobachter*, pod artykułem ze *Włoch* wyraża: „Podług wiadomości z *Laybach* pod 6 marca, główna kwatery woyska cesarsko-królewskiego d. 27 lut. była w *Foligno*. Dywizya *Wallmodena* tegoż dnia przyszła do *Ruetti*, trzy mile od granicy neapolitańskiej. Dywizya *Stutterheima* była w *Ponte molle* i ruszyła ku *Tivoli*, omijając miasto *Rzym*. Dywizya *Wied-Runkela* była w *Terni*; dywizya *Hessen Homburg* w *Spoletto*; dywizya *Leiderera* w *Foligno*. Wąwozy po lewej stronie mocno zostały osadzone.

Oddziały podjazdowe, które się zpoza granicy neapolitańskiej były pokazały, zupełnie już z terytoryum rzymskiego znikły.

Z *Neapolu* samego żadnych ważnych wiadomości nie było. Ciagle tam ponure milczenie i smutek panowały, które skutkiem są zamordowania dyrektora policyi *Giampietro*, i objęły wszystkich obywateli spokojnych. Gazety zawierają same tylko ubolewające pisma nad uwięzieniem Króla, porównanie stanu jego z położeniem Króla *Karola IV* w *Bajonnie* roku 1808, i owocne rozprawy polemiczne.

Między pismami, które w tych czasach wyszły na widok publiczny, znajduje się mała książeczka pod tytułem: *Historja rewolucyi neapolitańskiej przez Biagio Gamboa*, i ta jest najważniejszą. Prawdziwy czy zmyślony autor jest neapolitański adwokat. Pismko to jest właściwie tajemną historją spisku, który w przeszłym miesiącu lipcu zrzucił obalenie sycylijskiej monarchii. Głównym jego hasłem i właściwie środkowym punktem, wymienia pewnego podpułkownika królewskiego głównego sztabu *De Concillis*, a teraz deputowanego na parlament. Zaledwie to pismo w księgarniach się zjawilo, wnet od rządu skon-

fiskowanem zostało, a egzemplarze, które się rozeszły, najstaranniej są zbierane. Może być, że ten środek jest skutkiem uwagi, iż dziełko, z resztą w rewolucyjnym duchu napisane, ale w wystawieniu rzeczy piętnem prawdy oznaczone, mogłoby rewolucyi maskę powszechnego życzenia zedrzeć, albowy właściwych sprawców tego złego dostatecznie odkryć. Ten cel, iżby wszystkie prawie egzemplarze z cyrkulacyi zebrane były, przynajmniej tym sposobem został osiągnięty.

Najpóźniejsze doniesienia z *Sycylii* zgodnie zawierają, że cały naród z największą niecierpliwością oczekuje pierwszego rozwinięcia się wypadków, dla zrzucenia jarzma neapolitańskiego parlamentu.

Z najpóźniejszymi listami z *Florencyi* w tej chwili otrzymanymi (w Wiedniu d. 11 marca), przyszły dwie odezwy, Króla Obojey *Sycylii* i wodza naczelnego wojsk cesarsko-królewskich.

#### *Odezwa N. Króla Jego Mości Obojey Sycylii.*

*Ferdynand* i t. d. Troskliwość nasza, którąśmy w liście naszym pod 28 stycznia, do ukochanego syna naszego, Xiążęcia Kalabrii, wyrazili, i oświadczenia ówczasowe jednogodne reprezentantów naszych wysokich sprzymierzeńców, nie zostawiały ludom naszym żadnej wątpliwości o niebezpieczeństwie, które, jako skutek godnych politowania okoliczności przeszłego miesiąca lipca i dalszych złąd wypadków, królestwu naszemu teraz zagrażają.

Oycowskie nasze serce mocną miało nadzieję, iż nasze nalegające napomnienia, rady mądrości i umiarkowania, przewagę wezmą, i że ślepy fanatyzm nie zdoła sprowadzić na państwa nasze tych nieszczęść, które z niezmordowaną troskliwością odwrócić staraliśmy się.

W tej jedynie nadziei, przedłużyliśmy nasze zabawienie w tém miejscu, gdzie potężni Sprzymierzeńcy nasi są zjednoczeni, ażebyśmy do ostatniej chwili, podług tego, jakiego w Neapolu postanowienia zaszły, dla osiągnięcia tego celu, do którego my, jako pośrednik i założyciel pokoju z najżarliwszą żądzą dążymy, wszystkich naszych sił użyć i tę jedyną dla siebie pociechę zapewnić, któraby w podeszłym wieku naszym za tyle trosk i za podjętą w surowej porze roku długą i przykrą podróż, nadgodną być mogło.

Ale ci, którzy w obecnej chwili władzę w Neapolu posiadają, porywani niegodziwym wpływem małej liczby, głosu naszego ani słuchać nie chcieli. Usiłowali oni owszem obłąkać umysły ludu naszego, przez fałszywe, honor wielkich Monarchów obrażające, przewrotne odgłosy, jakobyśmy się tu w stanie przymusu znajdowali. Ten fałszywy, występny wybieg, zostanie wnet rzeczą samą obalony.

Gdy przez działanie owych rad niemiłych, pobyt nasz u wysokich Sprzymierzeńców, wczesnie ułożonego celu osiągnąć nie może, przeto niezwłocznie się wybierzemy w podróż, dla powrócenia do państw naszych.

W takim stanie rzeczy, poczytujemy sobie za powinność, względem nas samych i względem ludów naszych, króleską i oycowską wolą i zdaniem, wiadomemi uczynić.

Długie, przez ciąg sześćdziesiątletniego panowanie, nabyte doświadczenie, dało nam poznać charakter i prawdziwe potrzeby naszych poddanych. Ufamy prawym ich uczuciom, i za pomocą

Bożką, potrafimy zaspokoić ich potrzeby w sposob prawy i trwałe.

Oświadczamy więc, iż wojsko, które ku granicom naszym postępuje od wiernych poddanych naszych nie ma być uważane za nieprzyjacielskie, gdyż ono jedynie tylko na ich obronę, dla utrzymania porządku, dla przywrócenia wewnątrz i zewnątrz pokoju jest przeznaczone.

Rozkazujemy własnym naszym wojskom, lądowym i morskim, wojska wysokich Sprzymierzeńców naszych uważać za takie, które tylko zgodnie z prawdziwym dobrem królestwa naszego działać mają, przyjmować, i tak z nimi się obchodzić, jak się należy z wojskiem, które, wcale daleko, od przyniesienia wam klęsk niepotrzebnej wojny, innego nie ma przeznaczenia, tylko przykładać się do zabezpieczenia spokojności, i wszystkich prawdziwych przyjaciół powszechnego dobra oyczyny, a razem bronić wszystkich Królowi swemu wiernych poddanych

#### *Odezwa wodza naczelnego wojsk cesarsko-królewskich.*

Neapolitańczykowie! W chwili, kiedy wojsko, pod moimi rozkazami zostające, w granice wasze wchodzi, widzę potrzebę, oświadczenia wolnie i otwarcie: jaki jest cel mojego działania.

Godna litości rewolucya w przeszłym miesiącu lipcu wstrząsła wewnętrzną waszą spokojność, a związek przyjaźni, które między sąsiadującymi państwami, tylko na zasadzie wzajemnej ufności polegać mogą, zerwała.

Monarcha wasz podniósł swój głos królewski i oycowski. Zastaniał on swój lud od okropności niepotrzebnej wojny, której nikt przeciwko wam nie myślał, która jedynie waszymi postępkami wstrzymaną być mogła.

Wierni i dawni sprzymierzeńcy tego królestwa, ze swojej strony do was przemawiali. Mają oni obowiązki względem własnych ludów, ale też wasze prawdziwe i trwałe szczęście nie jest dla nich obojętnem, a wy go nie osiągniecie przez zapomnienie na swą powinność i drogą buntu. Odrzućcie dobrowolnie obce wam dzieło, a spuście się na swego króla. Szczęście wasze i jego są nierozdzielnie z sobą połączone.

Żadna myśl nieprzyjacielska, nie prowadzi naszych kroków; kiedy w granice tego królestwa wchodzimy.

Wojsko pod moimi rozkazami zostające, z każdym, królowi swemu wiernym i spokojność kochającym neapolitańczykiem, po przyjacielsku się obchodzić, wszędzie najściślejszą karność zachowywać będzie, a tylko tych za nieprzyjaciół uważać, którzy przeciw niemu, jak nieprzyjaciele wystąpią.

Neapolitańczykowie! Usłuchajcie głosu waszego króla i jego przyjaciół, którzy są razem i waszymi. Zważcie różne nieszczęścia, które na was płochy opór niechybnieby sprowadził; zważcie, że szal przemijający, którym nieprzyjaciele porządku i spokojności, prawdziwi wasi nieprzyjaciele, obłąkać was potrafili, nigdy nie może być źródłem trwałego waszego dobra. Podpisał: *Joh. Baron v. Frimont* generał naczelny wojska.

Dla zabezpieczenia narodowi tego, co wyżej jest wyrażono, wydane zostały następujące rozrządzenia: 1) Wszyscy żądający pokoju i spokojni obywatele mają doznawać opieki wojska. 2) Nie będzie w królestwie neapolitańskim wybierana żadna kontrybucya wojenna, jeżeli wojsko

tam po przyjacielsku przyjęte będzie. Kontrybucya pieniężna może być tylko nałożona na takie prowincye albo miejsca, które się przeciw woli swojego króla, przeciw własnemu dobru i przeciw dobru swych współobywateli, po nieprzyjacielsku znajdują. Kontrybucye te obrócają się na wynagrodzenie dla prowincyy spokojnych.

3) Potrzeby dla wojska będą od kraju dostarczane. Żeby zaś, ani nadużycia żadne, ani cząstkowe uciski, czynić się nie mogły, na wszelkie dostarczenia wydawane będą kwity, które w swoim czasie do właściwej likwidacyi zostaną przypuszczone. Miejsca, które się w czasie przechodu wojska po nieprzyjacielsku znajdują, aż do przywrócenia w nich spokojności, wyłączają się od udziału tych kwitów. Wydane już kwity dla miejsc, które się w późniejszych okolicznościach po nieprzyjacielsku znajdują, uważać się będą za umorzone.

Joh. Baron v. Primont generał naczelny wojska.

#### FRANCYA.

Przez królewskie rozrządzenie z dnia 22 lutego, P. Peyrronet, dotychczasowy prokurator generalny w Rouen, mianowany prokuratorem generalnym sądu parów. Zastępcami jego będą PP. Vatismenil (syn), Mars i Gossin.

Hrabia St. Aulaire powrócił z podróży swej do Londynu. Mówią, że Xiążę Decazes na krótki czas do Paryża przyjedzie.

Do Bayonny przyszli nowego gatunku emigranci hiszpańscy, to jest 10 lub 12 chłopów, którzy należeli do ułożonego powstania przeciw rządowi konstytucyjnemu, a którym udało się umknąć od uwięzienia.

Monitor z dnia 28 lutego zawiera obszerne urządzenie króleskie, z dnia poprzedzającego, względem edukacyi publiczney. Składa się z 7miu tytułów, a 29 artykułów. Zasada edukacyi w kollegiach, jest religia, monarchia, prawosć i konstytucya. Kollegia w całej Francyi na jeden plan są urządzone. Biskupi mają dozór nad kollegiami w swojej dyciezyi w tém wszystkiem, co do religii należy. Mogą nawet je wizytować, albo zsyłać swego jeneralnego wikaryusza, i czynią przełożenia do królewskiej rady publicznego wychowania, o przedsięwzięciu środków, które potrzebnymi być osądzą. Xiądz Nicolle mianowany jest rektorem akademii paryzkiej, która umieszczona będzie w dawney Sorbonnie.

Fregata królewska *Africaine* dnia 12 lutego z Brestu wyszła. Tegoż dnia korweta królewska *Egerie* z Tulonu pod żagle wyszła. Mówią, że oba te statki przeznaczone są dla wzmocnienia francuzkich stanowisk morskich u wysp antylskich i w zatokach meksykańskich.

#### NORWEGIA.

Na dwóch seymach norweskich uchwalono znieść zupełnie szlachectwo, atoli to przełożenie nie otrzymało dotąd przyzwolenia królewskiego. Na teraźniejszym seymie przełożenie to podane będzie po trzeci raz do głosowania. Podług praw fundamentalnych, przełożenie, za którym na trzech po sobie następujących seymach była większość głosów, może utrzymać się bez przyzwolenia królewskiego. Dla czego norwegicy obawiają się kształtu szlachectwa istniejącego w Szwecyi latwo jest pojąć: szlachta szwedzka jest trzy razy

tak liczna jak angielska: kraj ten ubogi musi żywić wszystkich następnie zrodzonych synów tych licznych rodzin podług stanu; zadanie nie do wykonania; stąd z jedney strony jest nieukontentowanie szlachty z drugiey mieszczan i włościan. Niechęć Norwegicy przeciwko kształtowi szlachectwa szwedzkiego nie jest do pokonania. (Gaz. Lwow.)

#### PRUSSY.

Ażeby stanowi włościańskiemu nadadź siłę i samoistnienie, więc wyszła w tym celu rozporządzenia z d. 27go lipca 1808 w prowincyach wschodnich Pruss, Litwy i Pruss zachodnich przyznały zupełną i nieograniczoną własność zagrod w dobrach narodowych posiadaczom, którzy dotąd tylko jakieś do tego mieli prawo.

Wielkie i nieocenione dobrodzieystwa tego rozporządzenia, podające środki stanowi włościan, do osiągnięcia stałego i pomyslnego bytu, nie mogącego łatwo być przez nieszczęścia wstrąsionym: bo chociażby i ucierpiał, może się podnieść przez kredyt, rozciągnięte zostały rozkazem gabinetowym Króla, wydanym pod d. 8 lipca 1820 i na włościan dóbr Korony w Wielkiem Xięstwie Poznańskiem. Aby dobrodzieystwa te były skuteczniejsze, mieszkańcy posiadający mało gruntów, aby mogli być samoistnymi włościanami, otrzymają do zamierzonego powiększenia posiadłości włościańskich niedostające grunta, które im wydzielone zostaną z gruntów korony, lasów i ról należących do folwarków.

Posiadłości włościan oddzielone będą od gruntów tam, gdzie są razem lub wspólnie z innemi; powinności odbywane dotąd przez włościan, zamienione zostaną podług słusznych zasad w wieczną niezmienną roczną daninę pieniężną, ta dodana będzie do innych podatków, które do pewnej części, jako podatek gruntowy podobnie będą niezmiennymi. Ustanowienie to służy ku dobru liczney klasy ludzi, podnosi oświatę kraju i pomnaża siły państwa.

Poznań, dnia 28 lutego. Dzisieysza gazeta tuteysza umieściła obwieszczenie wydane dnia 26 b. m. przez naczelnego prezesa W. Xięstwa Poznańskiego Zerboni di Sposetti, iż z powodu ciągle trwającej nizkiej ceny zboża, ministeryum wojny oprócz zakupionych 2,000 wencpli żyta na założenie zapasu rezerwowego, zezwoliło na dostawienie jeszcze w tymże celu 1,000 wencpli żyta pod ogłoszonymi dawniey warunkami. Oświadczenia w tej mierze przyjmowane będą do d. 20 marca r. b., a dostawy do d. 15 kwietnia powinny być ukończone.

Poznań, dnia 1 marca. Wczoraj przybył tu z Berlina JO. Xiązę Radziwiłł, namiestnik królewski W. Xięstwa Poznańskiego, a dziś wyjechał do Warszawy. (Gaz. Lwow.)

#### MULTANY I WOŁOSZCZYŻNA.

Według listu pisanego pod d. 10 b. m. z nadgranic Wołoszczyzny, przybył do Jass w nocy z d. 6go na 7my t. m. Alexander Ipsilandy z kilkunastu Arnautami. Wnet wyróżniło wszystkich Turków, znajdujących się w Jassach; ten sam los spotkał i tych Turków, którzy siedzieli po wsiach. Wreszcie spokojność nie jest zaburzona.

Na dniu 20 lutego nadeszła do Bukarestu wiadomość, że byli Xiązę Wołoski Searlat Callima-

chi mianowany jest *Hospodarem Multan i Wołoszczyzny* na miejsce zmarłego *Xiążęcia Alexandra Suzzo*. Rząd tymczasowy zawiady waćbędzie prowincją aż do przybycia *Kalimachiego* wspólnie z dwoma Grekami, których tenże *Xiążę* jako *Kaimakanów* (zastępców) wysłać przyrzekł.

W. Sultan zalecił tymczasowemu rządowi, aby pod własną odpowiedzialnością rozruchy usmierzył, w którym to celu wyprawiono 2000 ludzi przeciwko rokoszanom. Ztemwszystkiem,

półowa tych miała przeyść na stronę powstańców, a druga poyść w rozsypkę. Pod sprawą *Theodora Studziera* zebrać się już miało 4 do 5000 ludzi, którzy *Bukarestowi* zagrażają. (G. Lwow.)

Kurs wileński na assygnaty od dnia 8 marca: rubel srebrny, 3 ruble kopiejek 88; czerwony złoty nowy rubli 11 kopiejek 75, stary rubli 11 kopiejek 55; imperyal rubli 37, 70 kopiejek.

Wolno Drukować *Ignacy Reaska Radzca Koleg. Kom. Cenz. Czl.* — w Wilnie w Drukarni Redakcyi.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dn. 12 średnia.	27 cal. 10,0 lin.	- 2,08 stopn	Północ Zachodni	Pogoda
	dn. 13 średnia.	27 - 10,65 -	- 2,92 -	Północny	Pogoda
	dn. 14 godz. 6	27 - 9,8 -	- 6,25 -	Północny	Pogoda

### P o z e w.

3. *Alexander Pierwszy* z Bożey łaski *Imperator i samowładca* wszech *Rossy* etc. etc.

Urodzonym *sztatskiej sowietnikowej Annie* wprzódy *Tieleznikowej* a teraz *nadworney sowietnikowej Szaminoy*, aktualnemu *sztatskiemu sowiet. i kawalerowi Dierabinu*, *jenerał majorowi i kawalerowi Alexiejowi Kopjewu*, *jenerał majorowi i kawalerowi Sierhiejowi Niepieycynu*, *półkownikowi i kawalerowi Jerenhrosowi*, *nadwor. sowiet. i kawalerowi Janowi Rogińskiemu*, *kolles. assesorowi i kawalerowi Dmitriju Horainowu*, *nadwor. sowiet. i kawalerowi Istensztralu*, *9 klasa Wasiliju Ławrowu*, *nadwor. sowiet. i kawalerowi Reno*, *nadwor. sowiet. Sańkowskiej*, *nadwor. sowiet. i kawalerowi Masalskiemu*, *porucznika Jana Hardyńina* *sukcessorom*, *guberskiemu sekretarzowi Zieziulinowi*, *Dmitriju Pawlinowskiemu*, *komercyi sowiet. Abramowi Pertcowi*, *Sanktpetersburskim kupcom*, *Jehormanowi*, *Czjrkowu*, *Hinsu*, *i Pillo*, *mohilewskiemu kup. Orliku Łurje*, *sanktpetersburskim krawcom*, *Kralu*, *Wenhiercu*, *Hrybanowu*, *i Saltykowu*, *połock. mieszczan. Leybie Mosarskiemu*, *wielikołuckiemu kupcowi*, *Abramu Safonawu*; w *St. Petersburgu* i w różnych miejscach *mieszkającym* *pozew przed Sąd Ziem. Ptu Newelskiego gubernii Witebskiej* na *sądownictwo następne s. trojeckie* z *instancyi Ur. Alexandra Woynowego* *jenerał leytnanta* i *wielu orderow kawalera* *wyniesiony*. *Mieniąc i odwołując się do wszelkich sobie służących dowodów na sądzie* *złożyć się mających*, *jako też w roku przeszłym 1820 xbra 9 dnia* *przed sądem Gł. Cywilnego Depart. w imieniu żalującego się uczynionego oświadczenia* a w szczególności *oto: iż co żalujący w spadku* *sukcessyi* *po w Bogu zeszyłych Janie* *główno komenderującym armiją* *i wielu orderow kawalera* *oycu*, *Grzegorzowi porucz. gwardyi* *i kawalerze synie* *Michelsonach* *i Baronessie Rozen* *dostawszy* *dobra Iwanowa* *z 5ciu folwarkami*, *przynależnościami* *i atynencyami* *w guber. Witebskiej* *w Pcie Newelskim* *leżące*, *a przez s. p. Grzegorza Michelsona* *po zeyściu oycy swego* *ciężarami* *tak skarbowemi* *jako też i partukularnemi* *realnymi*, *a w większey części* *nielegalnie* *nastalymi* *obarczone*, *a naostatek* *przy ostatnich dniach życia* *już nie przytomnie* *działającego*, *nieprawnym* *testament darami* *i donaciami* *przez różne osoby* *wystarannymi* *obciążone*. *Nieupatrując* *innego środka* *nabycia* *spokojności* *tak w uiszczeniu się* *realnym* *kredytorom*, *jako też w rozprawieniu się* *jednocześnie* *z kredytorami* *nielegalnie* *nastanie* *dokumentow*, *skryptow*, *zapisow* *i różnego* *tytulu*

*tranzaktow* *mającemi*, *a na tychże dobrach* *opierającemi się*, *przedsięwziął* *te dobra* *Iwanowo* *oddać* *pod Sąd exdywizyi wieczney* *i w stosowność tego zamiaru*, *oświadczenie w Sądzie Gł. Cywil. Depart. Witebskiego* *w r. przeszłym 1820 xbra 9 d. uczynił*, *a w tej kolei* *idąc drogą* *prawa* *tak kredytorów* *i pretensorów* *różnego* *tytulu* *do tych dóbr* *dotykających się*, *jako też* *debitorów* *od których zeszyłym* *Michelsonom* *i Baronessie Rozen* *z różnego źródła* *rozmaite* *przychodzą* *należności* *a żalującemu się* *w spadku* *dostate*, *również* *i z tymi* *ktorzy* *tak* *pod* *życiem*, *jakoteż* *i* *po* *ustalym*, *Grzegorza Michelsona* *otaczając*, *różne* *rzeczy* *i mobilia* *pod* *różnymi* *tytulami* *i pozorami* *zajęli* *do powrotu* *lub* *opłaty* *w* *masę* *dóbr* *pozywając* *wszystkich* *w* *ogóle* *i* *w* *szczególności* *przed* *Sąd Ziem. Ptu Newelskiego* *gubernii witebskiej* *na Sąd exdywizorski*. *Prosi* *nadewszystko* *utwierdzenia* *wszelkich* *dowodow* *sobie* *służących*, *z przeciwney* *zaś* *strony* *nielegalnie* *zdoitych* *na zeszyłym* *Grzegorzowi Michelsonie* *wszelkiego* *tytulu* *tranzaktow*, *a* *na* *tychże* *dobrach* *opartych* *rozpoznania* *i* *skassowania*, *do* *wypelnienia* *czego*, *Sądu* *Taxatorsko-Exdywizorskiego* *przewodnictwem* *uczynionego* *wyż* *dattą* *pomienionego* *w* *imieniu* *żalującego się*, *oświadczenia*, *moją* *konst. 1726* *i* *1766* *lat*, *ze* *wszystkiemi* *tak* *stawającemi* *jako* *też* *i* *niestawającemi* *kredytorami* *i* *pretensorami*, *jakoteż* *debitorami* *tudzież* *baż* *z* *jakiego* *źródła*, *hasła*, *względu* *i* *porozu* *jaki* *kolwiek* *związek* *i* *stosunek* *tak* *do* *pomnożenia* *massy* *dóbr* *po* *Michelsonowskich* *lub* *też* *i* *z* *oney* *zyskiwać* *baż* *jakię* *rzeczy* *usilującemi* *przeznaczenia*, *i* *takoż* *sądowi* *zwyczajnych* *i* *konieczno* *z* *prawa* *potrzebnych* *regul* *i* *prawidel* *przepisania* *z* *oznaczeniem* *na* *zjad* *tego* *sądu* *pewnego* *i* *nakrótszego* *terminu*, *bliższym* *żalującego się* *do* *dowodu* *i* *odwodu* *uznania*, *expensow* *prawnych* *powrotu* *sądzenia* *i* *tego* *wszystkiego* *decydowania* *co* *czasu* *sprawy* *dowiedziano* *bydzie*, *salwa* *żałoby* *melioratione*. *Pisan* *roku* *1821* *miesiąca* *februari* *dnia*.

*Roku 1821* *miesiąca* *februari* *dnia*. *Wożny* *Ptu Newelskiego* *niżej* *na* *podpisie* *wyrażony* *świadczę*, *iż* *tę* *kopię* *zgodną* *z* *autentykiem* *w* *sprawie* *JW. JPana Alexandra Woynowego* *jenerał leytnanta* *i* *kawalera* *wielu* *orderow* *dla* *zawiadomienia* *wszystkich* *kredytorów*, *pretensorów* *i* *debitorów* *w* *różnych* *miejscach* *mieszkających* *do* *Gazet Kur. Lit.* *dla* *opublikowania* *przez* *pocztę* *Newelską* *podalem* *i* *o* *terminie* *rozprawy* *przed* *Sądem* *tymże* *pozwem* *zawiadomilem*. *Podpis* *na* *autentyku* *takowy* *wożny* *Powiatu Newelskiego* *Wincenty Bernacki*.

Wilno dnia 14 Marca 1821 roku v. s.

*A r e n d o w n a d z i e r ż a w a.*

I Izba Skarbowa Litewsko Wileńska podaje do wiadomości, że niżej w tabelli wyrażone Skarbowe dobra w różnych powiatach Wileńskiej Gubernii sytuowane oddawać się będą w tejże Izbie przez publiczną licytacją roku idącego 1821 miesiąca kwietnia w dniach 18, 20 i 23 jedne, które zupełnie zawakowały, te w 12stoletnią arędowną possessyą, drugie zaś, które już zostając w takowej possessyi i na innych prawach lecz za nieakuratne wnoszenie przez possessorow do skarbu należnego dochodu od nich się odbierają, te oddadzą się do upłynienia lat im zakreślonych, o których przy licytacji poszczególni się; i po zalicytowaniu jak pierwsze tak i drugie postąpią w possessyą w tymże roku. Przeto mający zamiar licytowania takowych majątkow, raczą przybydź na pomienione terminu do izby Skarbowey lub przystać umocowanych od siebie plenipotentów z ewikcyami odpowiedniemi dwoletniej intracie jaka z ostatniej licytacji wypadnie, również też ze świadectwami Sądu Gł. 2go Departamentu o swobodności majątkow lub kamienic w ewikcyą oddających się upewnijacemi. Roku 1821 marca 11 dnia.

Sowietnik Kotkowski.

Za Naczelnika stoła Gubernski Sekretarz Justyn Zdzitowiecki.

Tabela o Skarbowych majątkach które w następującym miesiącu kwietniu przez publiczną licytacją w Litewsko-Wileńskiej Skarbowey izbie odbywać się mającą przeznaczone są do oddania w arędowną possessyą jak o tem w ogłoszeniu poszczególnie wymieniono.

N	Nazwiska Majątkow. w Powiatach.	Stan majątkow wedle inwentarzew i dochod z onych.									
		Polwar- kow.	Mie- szecz- kow.	W stow i zascian- kow.	Liczba różnego ro- dzaju dymow.	Liczba męsk- ej pleci po rewizyi 1816 r.	Dochod lu stracyyny.		Ceny za które by- ły już w arędzie.		
							Srebrem	Assygn.	Rub.	Kop.	Rub.
Majątki wakujące. Wileńskim.											
1	Gierdziuny Dzierżawa	-	-	1	4	4	69	15	-	-	
Brasławskim.											
2	Bernatowskiego część starostwa	-	-	4	11	5	408	15	-	-	
Trockim.											
3	Nowosady Dzierżawa	-	-	1	-	-	133	50	-	-	
Oszmiańskim.											
4	Wobole Dzierżawa	-	-	-	3	6	12	-	Assygn.	42	
Nerówka Dzierżawa											
5	Nerówka Dzierżawa	-	-	-	1	-	60	-	-	-	
Rosieńskim.											
6	Krawcówsczyzna Dzierżawa	-	-	-	-	-	35	90	-	-	
Cyganiński Dzierżawa											
7	Cyganiński Dzierżawa	-	-	-	-	-	3	-	-	12	
Jurydyka w Rosieniach po Zukowskiej											
8	Jurydyka w Rosieniach po Zukowskiej	-	-	-	-	-	9	-	-	70	
Dulki Dzierżawa											
9	Dulki Dzierżawa	-	-	1	8	15	7	4	360	-	
Botosz Dzierżawa											
10	Botosz Dzierżawa	-	-	-	1	-	30	52	-	-	
Upińskim.											
W mieście Poniewieżu.											
11	Traktyer	-	-	-	-	-	2618	54	-	-	
12	Młyn	-	-	-	-	-	770	-	-	-	
Majątki odebrane za remanenta byłemi onych possessorami dopuszczone.											
Trockim.											
13	Streppuny i Buywuny Dzierżawa	-	-	-	-	-	228	-	-	-	
14	Gumbrany Dzierżawa	1	-	2	4	12	8	25	-	-	
15	Naszkuny Dzierżawa	-	-	-	-	-	31	30	-	-	
Brasławskim											
16	Brasławskiego część Starostwa	6	1	108	244	397	4045	97 $\frac{1}{2}$	-	-	
Srebrem											
17	Milasz solwark	-	-	-	-	-	278	40	425	-	
18	Sutorowicze Starostwo	1	-	1	12	38	81	-	200	-	
Wileńskim.											
19	Papuże Dzierżawa	-	-	1	-	3	24	48	30	-	
Horodnictwo czyli placzy w mieście Wilnie											
20	Horodnictwo czyli placzy w mieście Wilnie	-	-	-	-	-	58	20	-	-	
Kowieńskim.											
21	Krużonce Dzierżawa	1	-	-	15	7	333	10	-	-	
Oszmiańskim.											
22	Czotyрки Dzierżawa	-	-	1	6	19	182	25	188	-	

Sowietnik Kotkowski.

Za Naczelnika stoła Gubernski Sekretarz Justyn Zdzitowiecki.

### Przedaż publiczna.

1 Rząd Gubernski Lit. Wileń. ogłasza, iż w skutek rezolucyi swojey w dniu 15 ominionego miesiaca februaryi nastaley, postanowił wyprzedzić z publiczney licytacji wydzielone dekretem exdywizorskiego sądu w majątku Syrutyszkach w Rosieńskim pteie położonym, dla Petroneli Czarnowskiej Łowczyzny Mściławskiej, jedną karcznię z ogrodem 250 prentow, zawierającym, i zarosli suchych na 2 włoki 9 morgow 245 prentow i 45 prencikow na zaspokojenie skarbowych poszlin rub. sr. 145 kop, 42<sup>88</sup>/<sub>100</sub> i należności dla miasta Kowna przysądzoney rubli sr. 376 kop. 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub> a zatem życzący te schedy nabydź raczą się jawić do ninieyszgo rządu dla licytacji na terminach 14, 16 i ostateczny 18 dni mca maja terażnieyszego roku. 1821 roku marca 11 dnia.

Sowietnik Wincenty Ławrynowicz.

Kazimierz Nowicki Sekretarz.

Franciszek Perzanowski Guber. Sekr.

1. Wedle determinacyi ukazu z Rządu Gubern. Wileń. w dniu dzisieyszym za N. 5225 wyszłego i za onym nastaley w Magistracie Wileń. rezolucyi tenże Magistrat obwieszcza powszechność i interessowane osoby, że w dniach 28, 29 i 31 teraż. mca marca 1821 roku przez delegowanego z Magistratu Wileń. urzędnika JP. Wincentego Grabowskiego Rad. będzie uskutecznić się publiczna wyprzedzić domow obywateli Jana i Katarzyny Chodasewiczow idąc na Antokol po prawey ręce za rzeką Wileńką niedaleko arsenatu położonych jeżeli zaś nikt do licytacji onych nie przystąpi lub jeżeli kredytorowie Chodasewiczow przed pierwszym apryla 1821 roku nie obeymą powyższych domow w swoje zawiadywanie i nie zajmą się natychmiast należnym onych wyrestauowaniem, wówczas te domy wzięte zostaną na zawsze bez powrotu we władanie miasta a to w skutek przedpisań JW. Lit. Wojennego Gubernatora i kawalera Reymyskiego Korsakowa na mocy prawa kon. 1764 roku opartych. Dat 1821 mca marca 11 dnia. Józef Krzyżanowski P. M. W. Regent Misiewicz.

### Przedaż domu.

1. Dom murowany, w większey części od ulicy i dziedzińca dwopiątrowy, z ogrodkiem fruktowym, na Wileńskiey ulicy idąc ku zielonemu mostowi po prawey ręce, pod N. 707 położenie mający, nie z onego nie wylączając, przedaje się wiecznością. Zyczący go nabydź, raczą udać się do W. Kandyda Grabowskiego Adwokata, mieszkającego na Sawicz ulicy w domu Jastrzębskiego pod N. 81 naprzeciw klasztoru PP. Miłosierdzia, u którego znajdą szczegółową i ostateczną w tym przedmiocie informacją. Dat w Wilnie 5 marca 1821 roku.

### Przedaż wyki.

1 Wiadome są w rolnictwie pożytki, jakie zasiewanie wyki przynosi, w zamiarze usłużenia rolnikom Litewskim niżej podpisany utrzymujący handel korzenny w Wilnie na Zamkowej ulicy w domu pod N. 107, sprowadził z Rygi znaczną partiją nasienia wyki (yken ferdersfuter) do karmu bydła koni i owiec służącey. Ktoby więc życzył sobie kupić za pomierną cenę tey wyki na następujący blisko zasiew wiosenny czy to na garacę, czy na osminy lub na beczki, może się udać do wyrażonego handlu korzennego na Zamkowej ulicy pod N. 107, obok apteki Gutta.

Antoni Strokowski.

### Przedaż meblow.

2 W domu JW. Janowiczowey stolnikowey, na ulicy zamkowej pod N. 144 sytuowanym, znajdując się nowo sprowadzone meble mahoniowe i lustra rozmaitey wielkości w ramach mahoniowych i złotych u tam mieszkającego Florentyniego.

### Bilard.

1. W domu W. Trefurta na Pohulance znajduje się do przedania bilard z całym porządkiem do gry, i prawie nowy. Chcący go nabydź, zechcą się udać do pomienionego domu.

### Sądy Exdywizorskie.

1. Roku 1821 mca marca 11 dnia. Sąd Taxatorsko Exdywizorski majątnościow Gierysz i nowego Dworu w pteie Brastaw. położonych, dziedzińca JW. Stanisława Hryniewicza vice marszałka Brastaw. w mieście powiatowym Wiczach ekszystujący, stosownie do remissy Sądu Ziem. Brastaw. daty 1820 junii 28 d. nastaley, ordz pierwszozjazdowego swego sądu dekretu i wyszłych dwukrotnych awizacyow, zatwierając w terażnieyszym powtórny zjezdzie, ostatecznie pomienionego JW. Hryniewicza z jego wierzycielami konkursowe dzieło, gdy po odbyciu od obecnych stron produktow i rozstrzygnienu akcesoryjnym wyrokom uległych kwestyow, widzi też dzieło zbliżonym zupełnie do oczewistego zaopiniowania, przeto ażeby wszyscy mający jakiegokolwiek stosunki do funduszu konkursowi uległego, lub zawinijący do onego massy, nieodmiennie przed dniem 26 marca idącego roku, jako terminem na wzięcie do namowy dla zaferowania oczewistego wyroku, oznaczającym się, do Sądu Exdywizorskiego z wyjawieniem tychże stosunkow jawiły się pod utratą każdego z niestawiających pretensyi, i zasądzeniem dla massy na zawinijącym do oney, w całkowitości wedle dowodow zastezega. Zygmunt Podbereski b. Prezydent Ziem. Brastaw. Exdywizor. Augary Masłowski Exdywizor. Wincenty Salmonowicz Exdywizor.

Takową awizacyą wolno drukować poświadczam. Wincenty Salmonowicz Sędzia Ziemski Brastawski.

1 Sąd Ziemski Ptu Wileń. w konkursowey sprawie między wierzycielami i debitorami zesłego WJPana Ignacego Kielczewskiego stolnikowicza Poznań. ustanowiony, ostateczny dekret dnia 28 terażn. mca 1821 roku w izbie sądowey Ziem. Wileń. promulgować będzie, interessowane strony zawiadamia.

2. Na żądanie kredytorow W. Józefa Sulistrowskiego i samego debitora Sąd exdywizorski w majątności Stankowszczyźnie w pteie Oszmiań. ekszystujący sprawy konkursowey w dniu 5 marca nie wziął do namowy, lecz wzywając pretendowanego czasu dzień 22 marca do wzięcia do namowy naznaczył, w którym to czasie że niewodnie sprawa do namowy wzięta będzie i do niestawiających stron amissya rozciągnięta zostanie, przez ninieyszą awizacyą uwiadamia się. Zgodno z postanowieniem sądu świadczę Regent Wołodko. Dat roku 1821 marca 7.

Do gazety Kur. Lit. podać ninieyszą awizacyą upraszam prezydujący Exdywizor i kawaler Urban Jazdowski.